
 

Decreto Dirigenziale n. 3 del 30/01/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 18 - DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA

PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 6 - Genio civile di Napoli; presidio protezione civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  SOCIETA' I.M.I. S.R.L. "ADEGUAMENTO DEL PROGETTO DI COLTIVAZIONE E

RICOMPOSIZIONE AMBIENTALE DELLA ATTIVITA' ESTRATTIVA DI CALCARE IN

LOCALITA DIFESA NEL COMUNE DI ROCCARAINOLA (AUTORIZZAZIONE 501806 D.D.

N.63 DEL 03.11.2014)". INDIZIONE CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA AI SENSI

DELL' ART.14 E SEGG. LEGGE 07.08.1990, N. 241. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  5 Febbraio 2024



IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE:
a) La società I.M.I. S.r.l. con sede in Roccarainola (Na) è una delle società estrattive di materiali calcarei che

opera nel comune di  Roccarainola secondo il progetto estrattivo approvato con DD n. 63 del 03.11.2014
(programma di dismissione);

b) con nota del 10.07.2023, acquisita al protocollo regionale n.355772 del 12.07.2023, la IMI S.r.l. ha trasmesso
la  documentazione  la  documentazione  relativa  al  progetto  in  argomento,  chiedendo  contestualmente
l’attivazione delle attività per la valutazione preliminare ai sensi dell’articolo 6, comma 9, del D.lgs. 152/1996;

c) Il suindicato progetto con nota prot.370453 del 20.07.2023 è stato trasmesso tramite quest’ufficio, all’Ufficio
Speciale Valutazioni Ambientali per la verifica di assoggettabilità alla Valutazione di Impatto Ambientale, che
gli ha assegnato il CUP 9739;

d) La società I.M.I. S.r.l., con pec del 12.10.2023 acquisita al protocollo regionale al n.491364 del 13.10.2023,
ha trasmesso la nota n.485717 del 11.10.2023 con la quale l’Ufficio Speciale Valutazioni Ambientali della
Regione Campania ha comunicato che la Commissione V.I.A.-V.A.S.-V.I.  nella seduta del  28.09.2023 ha
deciso, per il CUP 9739 “…. di non assoggettare il progetto ad alcuna valutazione ambientale …. ritenendo di
poter considerare la variante proposta migliorativa rispetto al progetto autorizzato…”;

e) La società IMI S.r.l.,  con la medesima nota, ha chiesto la convocazione della Conferenza dei Servizi per
acquisire i pareri, per ottenere l’autorizzazione al progetto “Adeguamento del progetto di coltivazione e
ricomposizione  ambientale  della  attività  estrattiva  di  calcare  in  località  Difesa  nel  comune  di
Roccarainola (Autorizzazione 501806 D.D. n.63 del 03.11.2014)”;

CONSIDERATO ALTRESÌ CHE
a) in materia di Vincolo Paesaggistico, il comma 4, dell'articolo 146, del D.lgs. 22.01.2004 n.42, testualmente

dispone,  tra  l’altro,  che  “L'autorizzazione  è  efficace  per  un  periodo  di  cinque  anni,  scaduto  il  quale
l'esecuzione dei progettati lavori deve essere sottoposta a nuova autorizzazione. I lavori iniziati nel corso del
quinquennio di efficacia dell'autorizzazione possono essere conclusi entro e non oltre l'anno successivo la
scadenza del quinquennio medesimo”;

DATO ATTO che sul progetto di “Adeguamento del progetto di coltivazione e ricomposizione ambientale della
attività estrattiva di calcare in località Difesa nel comune di Roccarainola (Autorizzazione 501806 D.D. n.63 del
03.11.2014)” della ditta Società I.M.I. S.r.l., per quanto risulta agli atti di questo ufficio, devono essere acquisite le
determinazioni di seguito indicate:

1. Autorizzazione al mutamento d’uso temporaneo nei riguardi del Vincolo Idrogeologico, ex L.R. 11/1996 e
R.R. 3/2017;

2. Autorizzazione Paesaggistica, ex art.146 D.lgs. 42/2004;
3. Autorizzazione Unica Ambientale – AUA, ex D.P.R. 59/2013;

CONSIDERATO CHE
a) Il responsabile del procedimento, preso atto che il progetto non è assoggettato a valutazione ambientale, nel

rispetto delle procedure previste dalla L.R. n.54/1985, nonché delle Norme di attuazione del Piano Regionale
Attività  Estrattive  Campania,  con nota ha predisposto  tutta  la  documentazione tecnica ed amministrativa
necessaria,  e verificatone i  presupposti,  con nota  prot.  n.50230 del  29.01.2024,  con la  proposizione del
presente  provvedimento  ha  formalizzato  la  proposta  di  indizione  della  Conferenza  di  Servizi  ai  sensi
dell’articolo 6, comma 1, lettera c), della legge 07.08.1990, n.241;

b) che  con  la  suindicata  proposta  il  Responsabile  del  Procedimento  ha  individuato  anche  gli  Enti  aventi
competenza al rilascio dei pareri e/o autorizzazioni sul procedimento in oggetto;

RITENUTO:
a) la valutazione congiunta dei tutti gli interessi sul progetto di riqualificazione ambientale, ai fini del rilascio della

relativa autorizzazione per l’esecuzione, deve avvenire attraverso lo strumento della conferenza di servizi, ai
sensi degli articoli 14 e seguenti della L. 241/1990 e per gli effetti di quanto disposto al comma 2, dell’articolo
17, delle NdA del PRAE;

b) nell’ambito della predetta conferenza di servizi, debbano essere invitate anche le Amministrazioni competenti
in  materia  di  Autorizzazione  Unica  Ambientale  (AUA),  ex  D.P.R.  59/2013,  nel  rispetto  dei  principi  di
economicità ed efficacia dell’azione amministrativa di cui all’art.1 della citata L. 241/1990 e dell’art.97 della
Costituzione;

c) di procedere  alla indizione della Conferenza di servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, comma 2, della legge
n.241  del  07.08.1990,  da  effettuarsi  in  forma semplificata  ed  in  modalità  asincrona  ex  art.  14-bis,  della
medesima legge n.241/1990, stabilendo contestualmente:

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  5 Febbraio 2024



a.1) che le amministrazioni competenti al rilascio dei pareri/autorizzazioni sono:
 Comune di Roccarainola;
 Comunità Montana Partenio-Valle di Lauro;
 Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio Area Metropolitana di Napoli;
 Parco Regionale del Partenio;
 Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale;
 Città Metropolitana di Napoli;

a.2) l'oggetto della determinazione da assumere è: 
Approvazione del progetto: Ditta I.M.I. S.r.l. - Adeguamento del progetto di coltivazione e ricomposizione
ambientale  della  attività  estrattiva  di  calcare  in  località  Difesa  nel  comune  di  Roccarainola
(Autorizzazione D.D. n.63 del 03.11.2014);

a.3)  La  documentazione  relativa  all’intervento  utile  ai  fini  dello  svolgimento  dell'istruttoria  è  messa  a
disposizione digitalmente alle amministrazioni interessate al Link:

  https://box.regione.campania.it/data/public/cdsimi; 
a.4) La documentazione oggetto della Conferenza e delle determinazioni, le informazioni e i documenti a tali

fini utili sono depositati e consultabili presso il Genio Civile di Napoli, in via Alcide De Gasperi, n.28,
80133 Napoli;

a.5) fissare in 15 giorni dalla comunicazione della indizione della Conferenza di Servizi il termine perentorio
entro il quale le amministrazioni coinvolte potranno richiedere, ai sensi dell'articolo 2, comma 7, della
legge n.214/1990, integrazioni documentali  o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in
documenti  già  in  possesso  dell'amministrazione  stessa  o  non  direttamente  acquisibili  presso  altre
pubbliche amministrazioni;

a.6) fissare in 90 giorni dalla comunicazione della indizione della Conferenza di Servizi, il termine perentorio,
entro  il  quale  le  amministrazioni  coinvolte  dovranno  rendere  le  proprie  determinazioni  relative  alla
decisione oggetto della Conferenza; 

a.7) l’unità organizzativa responsabile della istruttoria è il Responsabile Unico del Procedimento ing. Lucio
Esposito, dipendente incardinato presso il Genio Civile di Napoli;

VISTI:
a) il D.P.R. n.128 del 09/08/1959;
b) la L.R. n.54 del 13/12/1985;
c) la L. n.241 del 07/08/1990;
d) la Delibera di G.R. di delega n.3153 del 12/05/1995;
e) il D.lgs. n.624 del 25/11/1996;
f) il D.lgs. N.165 del 30/03/2001;
g) le Norme di Attuazione del Piano Regionale delle Attività Estrattive del 19/06/2006;
h) la L. n.35 del 04/04/2012;
i) il DPR n.59 del 13.03.2013.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento, e degli  atti  richiamati  nelle premesse,
costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal medesimo
responsabile del procedimento con prot. n.50230 del 29.01.2024 (alla quale sono anche allegate le dichiarazioni,
rese da questi e dal sottoscrittore del presente provvedimento - delle quali si prende atto - di assenza di conflitto
d’interessi, anche potenziale, per il presente procedimento)

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. Di  indire  la  Conferenza  di  servizi  decisoria  ai  sensi  dell’art.  14,  comma  2,  della  legge  n.241  del
07.08.1990, da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona ex art. 14-bis, della medesima legge
n.241/1990, stabilendo contestualmente:
a.1) che le amministrazioni competenti al rilascio dei pareri/autorizzazioni sono:

 Comune di Roccarainola;
 Comunità Montana Partenio-Valle di Lauro;
 Soprintendenza Archeologia, Belle arti e Paesaggio Area Metropolitana di Napoli;
 Parco Regionale del Partenio;
 Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Meridionale;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  5 Febbraio 2024

https://box.regione.campania.it/data/public/cdsimi


 Città Metropolitana di Napoli;
a.2) l'oggetto della determinazione da assumere è: 

Approvazione del progetto: Ditta I.M.I. S.r.l. - Adeguamento del progetto di coltivazione e ricomposizione
ambientale  della  attività  estrattiva  di  calcare  in  località  Difesa  nel  comune  di  Roccarainola
(Autorizzazione D.D. n.63 del 03.11.2014);

a.3)  La  documentazione  relativa  all’intervento  utile  ai  fini  dello  svolgimento  dell'istruttoria  è  messa  a
disposizione digitalmente alle amministrazioni interessate al Link:

  https://box.regione.campania.it/data/public/cdsimi; 
a.4) La documentazione oggetto della Conferenza e delle determinazioni, le informazioni e i documenti a tali

fini utili sono depositati e consultabili presso il Genio Civile di Napoli, in via Alcide De Gasperi, n.28,
80133 Napoli;

a.5) fissare in 15 giorni dalla comunicazione della indizione della Conferenza di Servizi il termine perentorio
entro il quale le amministrazioni coinvolte potranno richiedere, ai sensi dell'articolo 2, comma 7, della
legge n.214/1990, integrazioni documentali  o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in
documenti  già  in  possesso  dell'amministrazione  stessa  o  non  direttamente  acquisibili  presso  altre
pubbliche amministrazioni;

a.6) fissare in 90 giorni dalla comunicazione della indizione della Conferenza di Servizi, il termine perentorio,
entro  il  quale  le  amministrazioni  coinvolte  dovranno  rendere  le  proprie  determinazioni  relative  alla
decisione oggetto della Conferenza; 

a.7) l’unità organizzativa responsabile della istruttoria è il Responsabile Unico del Procedimento ing. Lucio
Esposito, dipendente incardinato presso il Genio Civile di Napoli;

2. ai sensi dell’articolo 14-ter, comma 7 della L. 241/1990 si considererà acquisito l'assenso senza condizioni
delle amministrazioni il cui rappresentante non abbia espresso la propria posizione, ovvero abbia espresso un
dissenso non motivato o riferito a questioni che non costituiscono oggetto della conferenza;

3. con specifico riferimento all’Autorizzazione Unica Ambientale, per la quale il SUAP comunale è Autorità
Competente e la Città Metropolitana di Napoli è Autorità Procedente, si ribadisce che il relativo procedimento
sarà espletato all’interno della conferenza di servizi indetta con la presente, per il raggiungimento dei principi
di economicità ed efficacia della P.A;

4. ai sensi degli artt. 7 e 9 della L. 241/1990 “ … i soggetti nei confronti dei quali il provvedimento finale è
destinato a produrre effetti diretti …” e “ … qualunque soggetto portatore di interessi pubblici o privati, nonché
i portatori di interessi diffusi costituiti in associazioni o comitati, cui possa derivare un pregiudizio …” dalla
proposta  progettuale  in  discussione  potranno  prendere  visione  della  documentazione  tecnica  (art.10,
L.241/1990) e potranno partecipare alla conferenza di servizi, presentando eventuali osservazioni scritte. Su
tali  osservazioni  la  conferenza  si  esprimerà  motivatamente.  Le  associazioni  e/o  i  comitati  potranno
partecipare e presentare osservazioni attraverso un proprio rappresentate legittimato o delegato.

5. Di trasmettere il presente provvedimento: 
 alle amministrazioni indicate a rilasciare i competenti pareri/autorizzazioni;
 alla società I.M.I. S.r.l.;
 al Responsabile del Procedimento, per gli adempimenti di competenza;
 sul portale istituzionale Lavori Pubblici e Protezione Civile della Regione Campania al seguente indirizzo:

http://www.lavoripubblici.regione.campania.it – sezione “Avvisi – Conferenze di Servizi”;
 al B.U.R.C. per la pubblicazione ai sensi della legge 241/1990;
 sul Portale casa di vetro della Regione Campania.

   ing. Massimino Cavallaro

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 12 del  5 Febbraio 2024

http://www.lavoripubblici.regione.campania.it/
https://box.regione.campania.it/data/public/cdsimi

	BURC n. 12 del  5 Febbraio 2024

